

Vejledning for medicingivning i dagtilbud, SFO og Skole

Dagtilbud, skole og Sundhedsplejen i Middelfart Kommune har udarbejdet følgende håndteringsvejledning for medicin håndtering, i dagtilbud, SFO og skole.

Personalet i dagtilbud, SFO og skoler følger Sundhedstyrelsens retningslinier "Skrivelse om medicingivning til børn i dagtilbud, skoler og skolefritidsordninger".

[https://www.sst.dk/da/udgivelser/2010/skrivelse-om-medicingivning-til-boern-i-dagtilbud - skoler-og-skolefritidsordninger](https://www.sst.dk/da/udgivelser/2010/skrivelse-om-medicingivning-til-boern-i-dagtilbud-skoler-og-skolefritidsordninger)

Medicingivning bør så vidt muligt foregå i hjemmet uden for det tidsrum børnene er i dagtilbud, SFO og skole. Personalet i dagtilbud har ikke en sundhedsfaglig baggrund og er derfor ikke uddannet til at observere og behandle syge børn.

Akut syge børn må ikke møde i dagtilbud, SFO og skole og ved akut opstået sygdom skal forældrene snarest muligt sørge for, at barnet bliver hentet.

Kroniske eller længerevarende sygdomme

Som udgangspunkt giver personalet i dagtilbud kun medicin til børn med kroniske eller længerevarende sygdomme som f.eks. astma, epilepsi og diabetes.

Forbigående sygdomme

Medicingivning i forbindelse ved forbigående sygdomme som f.eks. kortvarige infektionssygdomme, mellemørebetændelse og halsbetændelse bør så vidt muligt foregå uden for det tidsrum, hvor barnet er i dagtilbud, SFO og skole. Hvis medicinen f.eks. skal gives tre gange dagligt, kan det i de fleste tilfælde gives om morgenen inden barnet afleveres, lige når barnet hentes og inden sengetid.

Instruktion og anbefalinger til medicingivning:

- Medicinen skal være lægeordineret med tydelig anvisning på hvornår, hvordan og meget der skal gives.
- Medicinen skal være i original emballage, hvor der er påført barnets navn og cpr.nr., dosering og udløbsdato. Emballagen skal indeholde indlægsseddel.
- Forældrene er ansvarlige for at videregive oplysninger til personalet om barnets sygdom og eventuelle mulige reaktioner på medicinen.
- Forældrene er ansvarlige for at sikre, at der foreligger en tilstrækkelig instruktion fra lægen i forhold til, hvordan (tablet, mikstur, stikpille, injektion samt om det kan/skal opløses, knuses eller deles) og hvornår/hvor ofte medicinen gives samt med oplysninger om medicinens virkning, bivirkninger og hvordan medicinen opbevares.
- Det er ligeledes forældrenes ansvar at renholde eventuelt udstyr samt bortskaffe ubrugt medicin og medicin, hvor udløbsdatoen er overskredet.
- Inden medicinen gives til barnet, skal personalet altid sikre sig, at det er barnets navn og cpr nr. der står på medicinpakningens label samt tjekke udløbsdato på medicinen.
- Efter medicinen er givet dokumenterer og registrerer personalet dette et skema med sine initialer, klokkeslæt og dato. Medicinskema opbevares sammen med barnets medicin.
- Det anbefales, at det så vidt muligt, er det samme personale, der giver barnet medicin.
- Medicinen opbevares i et aflåst skab, så den er utilgængelig for børn. Såfremt medicinen skal opbevares i køleskab, skal dette ske i aflåst boks og ligeledes utilgængeligt for børn.

Akutte tilfælde

I sjældne tilfælde kan der ved nogle kroniske sygdomme opstå hurtigt indsættende anfaldsfænomener. Det kan f.eks. dreje sig om feberkramper, epileptiske anfald, kraftige overfølsomhedsreaktioner eller akut forværring af en kronisk tilstand. Den behandlende læge vil i disse tilfælde ofte have ordineret medicin (tablet, mikstur, stikpille, injektion med EPI-pen) som personalet efter aftale med forældrene straks kan give samtidig med, at der tilkaldes ambulance. Når medicinen er givet dokumenteres ud over ovenstående instruktion. Der dokumenteres desuden også, hvorfor medicinen er givet og med hvilken effekt.

Indsatsen bør betragtes som en form for førstehjælp, der ikke medfører risiko for barnet, men alene forbedrer barnets muligheder for hurtigt at komme over anfaldet.

Det anbefales, at den akutte medicin opbevares i umiddelbar nærhed af, hvor man forventer at det skal gives. Derudover at der er en opmærksomhed på behovet for at medbringe akut medicin på udflugter.

Alt personale skal være informeret om, hvilke børn, der har brug for livreddende medicin og hvor medicinen opbevares. Ligesom alt personalet skal være oplært i, hvordan de skal handle i de konkrete børns situation. Det anbefales udarbejde en procedure, som opbevares sammen med medicinen.

Den kommunale sundhedstjeneste

Ledelsen af dagtilbud, SFO og skole kan kontakte Sundhedsplejen ved behov for rådgivning af personalet om generelle forhold vedrørende medicingivning og opbevaring af medicin.

Den kommunale sundhedstjeneste kan også indøve de aktuelle procedurer for medicingivning med personalet. Det kan f.eks. være behandling med stikpiller, anvendelse af inhalationsapparater eller EPI-pen. Personalet kan herved oplæres i, hvordan de efter den behandlende læges instruktion skal håndtere akutte situationer for det enkelte barn og således iværksætte den ordinerede behandling og/eller tilkalde akut hjælp.

Medicinskema til Dagtilbud, SFO og skole, **skal** udfyldes og underskrives af forældre hvis dagtilbud/SFO og skole skal varetage medicinopgaver omkring dit barn.

Medicinskema til Dagtilbud, SFO og skole kan udleveres af personalet i dagtilbud, SFO og skole.

Personalet **skal** i forbindelse med udlevering af medicin udfylde et registreringsskema.

Begge skemaer kan personalet finde på kommunens interne handleguide.